10. — *Quia dereliquimus.* Le Dr Keil suppose, nous ne savons sur quel fondement, que la réconciliation s'opéra immédiatement, ce qui nous semble absolument contraire, tant au texte de la Vulgate et des Septante qu'au texte original. — *Baalim.* Le mot *Baalim*, בעלים, désigne ici les faux dieux en général.

11. — *Numquid non...* Autant de fois les Hébreux se sont révoltés, autant de fois Dieu

que les Egyptiens et les Amorrhéens, et les enfants d'Ammon, et les Philistins,

12. Et les Sidoniens, et les Amalécites et les Chananéens, ne vous ont pas opprimés, et vous avez crié vers moi, et je vous ai délivrés de leurs mains.

13. Et, cependant, vous m'avez abandonné, et vous avez adoré des dieux étrangers, c'est pourquoi je ne ferai plus rien pour vous délivrer.

14. Allez, et invoquez les dieux que vous avez choisis; qu'ils vous délivrent au temps de vos angoisses.

15. Et les enfants d'Israël dirent au Seigneur : Nous avons péché; punissez-nous comme il vous plaira, seulement délivrez-nous maintenant.

16. Et, en disant cela, ils jetèrent hors de leurs frontières toutes les idoles des dieux étrangers, et ils servirent le Seigneur Dieu qui eut pitié de leurs misères.

17. Cependant les enfants d'Ammon, en jetant des cris, fixèrent leurs tentes en Galaad. Les enfants d'Israël, s'étant réunis contre eux, campèrent à Maspha.

Numquid non Ægyptii et Amorrhæi, filiique Ammon et Philisthiim,

12. Sidonii quoque et Amalec et Chanaan, oppresserunt vos, et clamastis ad me, et erui vos de manu eorum?

13. Et tamen reliquistis me, et coluistis deos alienos : idcirco non ad dam ut ultra vos liberem.

14. Ite, et invocate deos quos elegistis : ipsi vos liberent in tempore angustiarum.

15. Dixeruntque filii Israel ad Dominum : Peccavimus, redde tu nobis quidquid tibi placet : tantum nunc libera nos.

16. Quæ dicentes, omnia de finibus suis alienorum deorum idola projecerunt, et servierunt Domino Deo : qui doluit super miseris eorum.

17. Itaque filii Ammon conclamantes in Galaad fixere tentoria : contra quos congregati filii Israel, in Maspha castrametati sunt.

les a délivrés, ou plutôt, le nombre des délivrances correspond à celui des dieux qu'ils ont servis.

12. — *Chanaan*. Hébreu : כנען, *Mahôn*. Ce serait alors le nom d'une ville, aujourd'hui Ma'an à l'est de Pétra, Burckh. Syr., 734 et 1035; Murray's. Handbook, 93. Les habitants de cette contrée sont appelés ailleurs, כנעונים, *Mchounim*, II Paral., xxvi, 7. La paraphrase chaldaique concorde avec l'hébreu, mais les LXX portent *Moðian* et la vers. syr. Ammon, Cf. Ex., i, 44, Nomb., xxi, 3; Jug., iii, 42 et suiv., et 34. Si l'on adopte la leçon de l'hébreu donnée plus haut au mot *Chanaan*, on ne voit pas quand et comment les Maonites auraient opprimé les Hébreux; mais on peut faire la même remarque pour les Sidoniens. Au reste, cette énumération n'est nullement complète. C'est une énumération géographique dont le but est de passer en revue le territoire environnant, en dé-